Również nieprzychylnie sędzia ustosunkował się do drugiej opinii sporządzonej przez biegłą instancji apelacyjnej, powołaną przez sąd katowicki. Co ciekawe, jego narracja rozpoczyna się od kuriozalnego stwierdzenia: „zdumieniem napawa opinia biegłej” (*Stuporem suscitatur votum peritale*). Należy zauważyć, iż w tym wypadku biegła uznała pozwaną za osobę normalną. Stała na stanowisku, iż nie można mówić o jej niezdolności do zawarcia małżeństwa generowanej niedojrzałością. Także i ona, według audytora, w swej ekspertyzie nie uwzględniła aspektu noetycznego. Poza tym, ponens wykazał, że jej konkluzja była niezgodna z aktami procesu. Wskazał też, iż sędziowski turnus drugiej instancji rozstrzygając sprawę opolską bezkrytycznie przyjął opinie obu biegłych<sup>14</sup>.

---

estremamente tradizionale, la Convenuta si aspettava più libertà, divertimento e realizzazione di se stessa”), sed recepit solummodo ipsam diversitatem. Hoc tamen erat ponderandum. Optata Actoris, qualificata uti “estremamente tradizionali”, erant enim omnino sana: vir exoptabat matrimonium apertum ad prolem et alia ex parte non negabat possibilitatem exercendi munus a muliere in ambitu professionali; hoc postremum non fuit obiectum alicuius quaestionis. Res autem toto coelo differunt cum agatur de Conventa. Illa enim potissime per modum agendi in vita autonoma coniugali ostendit ante omnia habitum hedonisticum et irrationalem habuit ideam de vita coniugali”.

<sup>12</sup> Tamże: „(...) huiusmodi ideae et modi agendi Conventae incomponibiles erant cum principiis sanae visionis anthropologicae, quae in matrimonio requirit potius autodonationem et responsabilitatem erga coniugem et efformatam unionem, ne dicamus quid de seria adimpletione promissorum matrimonialium, quae in dimensione iuridica respiciunt heic potissime bonum coniugum et servandam fidem”.

<sup>13</sup> Tamże: „Sola immaturitas psycho-affectiva, intellecta in ambitu mere psychologico, non constituebat iuxta Peritam gravem anomaliam; nihil est heic obiiciendum. Cum autem prae oculis habeatur etiam dimensio *noëtica immaturitatis* psycho-affectivae mulieris conventae, aestimatio gravitatis illius anomaliae certo certius mutat: sine dubio agnoscendum est enim Conventam non solum gravi difficultate sed etiam impossibilitate laboravisse ad sustinendum ante omnia bonum coniugum. Eius modus sese gerendi in autonoma vita matrimoniali habendus non est uti sic et simpliciter fructus pravae voluntatis, sed radices habuit in integre intellecta eius immaturitate psychica, praesente iam tempore nuptiarum, quam ob rem eadem mulier non valuit adimplere nonnullas obligationes essentielles matrimoniales sibi sumptas”.